
pwc 

Accountantsverslag 2013 
Organisatie in beweging 

Accountantsverslag 
2013 voor Gemeente 
Zwolle 

25 april 2014 



pwc 
Persoonlijk en vertrouwelijk 
Aan de gemeenteraad van gemeente Zwolle 
T.a.v. de heer A. ten Have 
Postbus 10007 
8000 GA ZWOLLE 

25 april 2014 

Referentie: FvK/eo3227i3/SJD/GB 

Accountantsverslag met betrekking tot de controle van de jaarrekening 2013 

Geachte leden van de raad, 

Met genoegen presenteren wij u ons accountantsverslag met betrekking tot de 
controle van de jaarrekening 2013 van gemeente Zwolle. Dit verslag gaat in op 
de belangrijkste bevindingen uit onze controle van de jaarrekening. Deze 
bevindingen zijn besproken met de ambtelijke organisatie en het college van 
burgemeester en wethouders. 

Ons accountantsverslag bestaat uit drie delen. In deel 1 geven wij u een 
overzicht van onze kernboodschappen. In deel 2 worden de belangrijkste 
waarnemingen besproken die zijn voortgekomen uit onze controle. Deel 3 
geeft een overzicht van de ontwikkelingen die naar onze mening in de 
toekomst voor gemeente Zwolle relevant zullen worden. 

Graag willen we de inhoud van dit vefslag bespreken tijdens de vergadering 
van de raad. Mocht u in de tussenfijd vragen hebben, dan kunt u uiteraard 
contact met ons opnemen. / 

/ 
Wij willen graag van deze gelegenheid gebruikmaken om u en uw 
medewerkers te bedanken voor de medewerking die we ervaren hebben 
tijdens onze werkzaamheden. 

Met vriendelijke^oet, 
PrioewaterhouseCoopers Accountants N.V. 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Zuiderzeelaan 53, 8017.IV Zwolle, Pos 
T: 088 792 00 38, F: 088 792 94 61, www.pwc.nl 

PwC' is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N V. (KvK 34180285). PncewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N V (KvK 34180284), Pricewalert<ouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B V. 
(KvK 51414406). PncewaterhouseCoopers Pensions, Actuanal & Insurance Services B V (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B V (KvK 34180289) en andere vehnootschappen handelen en diensten verlenen Op deze diensten zijn algemene voonivaarden van 
toepassing, waann onder meer aansprakelijkheidsvoonwaarden zijn opgenomen Op leveringen aan deze vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toei^ssing. Op www pwc nl treft u meer informatie over deze vennootschappen waaronder deze algemene 
(inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam. 
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1. Onze kernboodschappen 
1. Wij hebben onze controle afgerond en hebben een goedkeurende 

controleverklaring verstrekt op de aspecten rechtmatigheid en 
getrouwheid. De door ons geconstateerde controlebevindingen blijven 
binnen de door u gestelde goedkeuringstoleranties. 

2. In voorbereiding op de jaarrekening heeft actualisatie van de 
grondexploitaties plaatsgevonden. Hierbij is met name de in de 
jaarrekening 2013 gepresenteerde voorziening van € 80 min. voor 
Stadshagen concreet ingevuld. Dit heeft geleid tot: 

• Afboeken van gronden voor een bedrag van € 81 miljoen; 
• Het overbrengen van gronden naar de NIEGG (€21,5 min.). 
• Hier tegenover staat een vrijval van de getroffen voorziening 

voor een bedrag van € 77,8 min. 
• De resterende voorziening ultimo 2013 van € 2,5 min. is het 

verwachte resultaat van de begin 2014 herziene grondexploitatie. 

3. De gehanteerde uitgangspunten voor de actlialisering zijn door ons over 
het algemeen als evenwichtig aangemerkt. Een belangrijk uitgangspunt 
betreft hierbij de opbrengstenstijging vanaf 2017 (1%) in combinatie met 
een prijsstijging met circa € 30 euro. Het is onzeker in hoeverre dit 
gerealiseerd kan worden. Derhalve heeft het college hierop ingespeeld 
door het uit voorzichtigheid treffen van een voorziening van € 5 min. Per 
saldo resteert nog een verwachte stijging in grondopbrengsten van in 
totaal e 5 min. Een belangrijk punt om in de komende jaren goed te 
monitoren op haalbaarheid. 

4. Uit onze controle blijkt dat de voorziening grondwatersanering 
€ 340.000 te hoog is verantwoord. Dit hebben wij als controleverschil 
aangemerkt. In 2014 zal de voorziening vrijvallen. 

5. In onze managementletter hebben wij u gerapporteerd over de uitkomst 
van onze interim-controle. Wij constateren dat alle door ons 
gerapporteerde bevindingen momenteel onderhanden dan wel afgerond 
zijn. Daarbij merken wij op dat sprake is van een goed niveau van interne 
beheersing waarbij het college actief onze aanbevelingen opvolgt. 

6. Wij hebben vastgesteld dat de WNT is nageleefd. De opgenomen 
toelichting in uw jaarrekening 2013 voldoet aan de gestelde eisen van 
deze wet. 

7. Met ingang van 1 april 2013 is de nieuwe Aanbestedingswet van kracht. 
Wij hebben vastgesteld dat de gemeente haar inkoopbeleid hierop tijdig 
heeft aangepast. Daamaast is het inkoop- en aanbestedingsbeleid in 
oktober 2013 door de raad vastgesteld, waardoor het verplicht onder het 
normenkader voor de rechtmatigheidscontrole (zoals door de raad 
vastgesteld) valt. Uit de controle op de naleving hiervan blijken gran 
onrechtmatigheden. 

8. U verstrekt jaarlijks een subsidie aan Odeon De Spiegel (in 2013 circa 
€ 4»2 min.). Wij constateren dat de boekhoudkundige verwerking van 
deze subsidie niet juist is. Hierbij wordt ten onrechte een deel van de 
subsidie als vooruitbetaald aangemerkt (op basis van afspraken met 
Odeon De Spiegel). Dit hebben wij als controleverschil aangemerkt. In 
2014 wordt in overleg met Odeon De Spiegel gezocht naar een stmcturele 
oplossing voor de te maken afspraken en de consequenties hiervan voor 
de financiële verantwoording. 

9. Zwolle bereidt zich voor op de 3 decentralisaties. Landelijk bestaan nog 
veel onduidelijkheden over de financiële gevolgen voor gemeenten. Ook 
voor gemeente Zwolle zal naar verwachting middels de meicirculaire 
meer duidelijkheid ontstaan over de te verkrijgen budgetten. Inmiddels 
is een uitvoeringsnota aan de Raad gezonden. In de komende periode 
zien wij onder andere de volgende belangrijke aandachtspunten in de 
stap yan voorgenomen beleid naar implementatie, waaronder: het 
bepalen van de mate van risicobereidheid van de gemeente, het 
ontwikkelen van een adequaat systeem van risicomanagement, de tijdige 
vaststelling van verordeningen, afeluiten van contracten met diverse 
partijen en de implementatie van het financiële administratieve systeem. 

10. Wij hebben geen bevindingen ten aanzien van uw SiSa-bijlage en IMG-
bijlage. 
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2. Belangrijkste controlebevindingen 
2.1. Een goedkeurende verklaring voor getrouwheid en rechtmatigheid 

Wij hebben een goedkeurende controleverklaring verstrekt 
Wij hebben onze controle van de jaarrekening 2013 van gemeente Zwolle 
afgerond en hebben een goedkeurende controleverklaring verstrekt op de 
aspecten getrouwheid en rechtmatigheid, onder voorbehoud van goedkeuring 
van deze jaarrekening door de raad. 

Uit onze controle blijken enkele lekortkoiningen op het gebied van  
getrouwheid 
Tijdens onze controle en tot de datum van dit verslag hebben wij een aantal 
controleverschillen geconstateerd boven uw rapportagedrempel. In 
onderstaande tabel hebben wij onze fouten en onzekerheden met betrekking tot 
het aspect getrouwheid opgenomen. 

Controleverschillen getrouwheid: 
Fouten 

DTUCl) 

Onzeker-
heden 
DT/(Cr) 

Toelichting 

Ongecorrigeerde verschillen C'000 €'<><><> 
Subsidie Odeon De Spiegel niet juist 
verwerkt (1.915) 

Voorziening grondsanering te hoog 
verantwoord §2.3 

Totaal 1.575 0 

In % van de totale la.sten 0,2% 0% 

Goedkeuringstoleranties 1% 3% 

Oordeel Goedkeurend 

De geconstateerde tekortkomingen en onzekerheden blijven binnen de door u 
vastgestelde controletoleranties. Derhalve hebben wij ccn goedkeurende 
verklaring op het aspect getrouwheid afgegeven. 

Beperkte tekortkoming ten aanzien van rechtmatigheid 
Jaarlijks voert gemeente Zwolle rechtsmatigheidsonderzoeken uit volgens een 
met PwC afgestemd intern controleplan. Uit de rechtmatigheidsonderzoekcn 
komen geen tekortkomingen of onrechtmatigheden naar voren. Het 
controleverschil ten aanzien van getrouwheid telt ongesaldeerd ook mee ten 
aanzien van het aspect rechtmatigheid. De tekortkoming blijft ruim binnen de 
vastgestelde controletoleranties, derhalve hebben wij een goedkeurende 
verklaring op het aspect rechtmatigheid afgegeven. 

Controleverschillen 
rechtmatigheid: 

Fouten 

DT/(CT) 

Onzeker-
heden 

DT/CCT) 

Toelichting 

€'000 €\)oo 
Ongesaldeerde 
gctrouwheidsfouten / onzekerheden 2.255 0 

Totaal 2.255 0 

In % van de totale lasten 0,3% 0% 

Goedkeuringstoleranties 1% 3% 

Oordeel Goedkeurend 

De gemeente heeft de nieuwe Aanlyestedingswet toegepast 
Op 1 april 2013 is de nieuwe Aanbestedingswet van kracht geworden. Dit is 
enerzijds van invloed op het inkoopbeleid binnen uw organisatie en anderzijds 
op de uitvoering van onze controlewerkzaamheden. Wij hebben vastgesteld dat 
de gemeente het inkoopbeleid en dc inkoopproccdurc heeft aangepa.st aan de 
vereisten van de wet. Met ingang van oktober 2013 is daarbij het gemeentelijk 
inkoopbeleid vastgesteld door de Raad. Hierdoor is het gemeentelijke inkoop-
en aanbestedingsbeleid ook betrokken in de rechtmatigheidscontrole. Door de 
interne controle medewerkers van de eenheid bedrijfsvoering zijn controles 
uitgevoerd op de naleving van het inkoop- en aanbestedingsbeleid. 
Tevens hebben wij aamoillende controles uitgevoerd. 
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Hierbij is specifiek aandacht geschonken aan de toepassing van de voorwaarden 
vanuit de Gids proportionaliteit. Conform de Kadernota rechtmatigheid van de 
commissie BBV hebben wij voor inkopen onder de Europese 
aanbestedingsgrens vastgesteld of de toegepaste procedure past binnen de 
beginselen van de Gids proportionaliteit. Uit de uitgevoerde interne controle, 
alsmede onze review hierop, blijken geen onrechtmatigheden. 

Kr zijn geen fouten en onzekerheden in de SiSa-bijlage en IMG-bijlage 
geconstateerd 
Jaarlijks zijn de SiSa-bijlage en de IMG-bijlage een onderdeel van uw 
jaarrekening. Via deze bijlage worden diverse rijks- en provinciale uitkeringen 
verantwoord. Daarmee vormen de SiSa-bijlage en de IMG-bijlage de basis voor 
afwikkeling van deze uitkeringen. Wij hebben de SiSa-bijlage en de IMG-bijlage 
gecontroleerd met inachtneming van de specifieke instmcties die door de 
Rijksoverheid zijn vastgelegd in de 'Nota verwachtingen accountantscontrole 
2013'. Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden 
(Bado) gelden voor de SiSa en IMG andere, zwaardere, rapporteringstoleranties 
dan u als raad heeft vastgesteld. Dit om ministeries in staat te stellen de 
specifieke uitkeringen vast te kunnen stellen en de Algemene Rekenkamer van 
informatie te voorzien. Wij hebben bij onze controle van de SiSa-bijlage bij de 
jaarrekening 2013 geen afwijkingen geconstateerd. In bijlage o gaan wij nader 
in op de bevindingen per regeling. 

Uw grondslagen voor financiële vei-skujgeving zijn aanvaardbaar 
De jaarrekening is opgesteld door gemeente Zwolle in overeenstemming met 
het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten. Als 
onderdeel van onze controle en met betrekking tot de jaarrekening hebben wij: 
• de aanvaardbaarheid van de toegepaste grondslagen voor financiële 

verslaggeving beoordeeld; 
• de juistheid en de volledigheid van de toelichtingen beoordeeld; en 
• de geschiktheid van het gebmikte normenkader voor rechtmatigheid 

beoordeeld. 

Wij zijn van mening dat de grondslagen voor waardering en resultaatbepaling 
en het normenkader voor rechtmatigheid die het college van burgemeester en 
wethouders heeft gehanteerd bij het opstellen van de jaarrekening 2013 en de 
totstandkoming van transacties aanvaardbaar zijn. 

De toelichtingen in de jaarrekening voldoen aan het BBV 
Wij hebben de toelichtingen in de jaarrekening beoordeeld en zijn van mening 
dat deze in overeenstemming zijn met de vereisten zoals opgenomen in het 
Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten. 
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2.2. Tijdens onze controle hebben ivij iner significante aangelegenheden geconstateerd 
Tijdens onze controle van de jaarrekening van gemeente Zwolle hebben wij vier significante aangelegenheden geconstateerd. Een significante aangelegenheid is een 
controle-aspect dat naar onze mening veelbetekenend is voor de door ons uitgevoerde werkzaamheden, de verkregen controle-informatie of de door ons bereikte 
conclusies. Hieronder volgt een kort overzicht van de significante aangelegenheden, evenals een grafiek waarin wij de relatieve materialiteit of mate van 
oordeelsvorming weergeven: 

O 

Significante aangelegenheid 
Waa 1 rie ring gron dexpU > ita t ics 
In paragraaf 2.5 hebben wij ons oordeel over de door het college 
gehanteerde uitgangspunten voor de grondexploitaties opgenomen. Voor 
een nadere toelichting verv^jzen wij u daarom naar deze paragraaf 
VVaarde.i'ing lening Wonen boven Winkels 
U heeft een lening van € 5,0 min. verstrekt aan Wonen boven Winkels 
N.V. Deze N.V. betreft een 50% deelneming van gemeente Zwolle. Door 
de financiële situatie van de N.V. is de inbaarheid van de lening een 
belangrijk aandachtspunt. Beide participanten (Zwolle en DeltaWonen) 
hebben een garantstelling ondertekend waarmee ze zich verplichten het 
negatieve eigen vermogen en liquiditeitstekort aan te zuiveren. Het 
coUege heeft voor het gemeentelijke aandeel in het negatieve eigen 
vermogen een voorziening van €1,5 min. gevormd. Door het college is 
daarnaast een inschatting gemaakt van het risico dat de inbaarheid van 
de lening. Op basis van de aanvullende stortingen in het eigen vermogen 
en een voorgenomen verkoop van het pand van Wonen boven Winkels, 
zou dit naar de inschatting van het college moeten leiden tot voldoende 
liquiditeit om de lening aan gemeente Zwolle af te lossen. Derhalve is de 
lening volledig gewaardeerd in de jaarrekening 2013. 

Het nog resterende risico bestaat uit een eventueel lagere verkooprijs 
voor het pand dan waar nu vanuit wordt gegaan. Wij hebben het college 
geadviseerd dit risico nauwlettend te monitoren. 

Voor/.icning Wonen boven Winkels 
U bent voor 50% deelnemer (aandeelhouder) in Wonen boven Winkels 
N.V. Dit belang is op Co gewaardeerd in de jaarrekening 2013 van Zwolle. 
Uit de concept jaarrekening 2013 van Wonen boven Winkels blijkt dat in 
2013 sprake is van een negatief exploitatieresultaat, waardoor een 
negatief eigen vermogen van € 3,0 min. ontstaat. In de jaarrekening van 
gemeente Zwolle is voor uw aandeel in het verlies een voorziening van 
€ 1,5 min, opgenomen. Wij kunnen hiemiee instemmen. 

Significante aangelegenheid 
Financiële positie WEZO 
Voor de uitvoering van de WSW neemt u deel in de gemeenschappelijke 
regeling WEZO. Het voorlopige resultaat van WEZO over 2013 leidt ertoe 
dat Zwolle een bijdrage dient te betalen van ruim €1,6 min. Deze bijdrage 
is in de jaarrekening 2013 van Zwolle als last verwerkt. Wij kunnen 
instemmen met de vemerking in de jaarrekening 2013. In de afgelopen 
jaren heeft veelvuldig een financiële bijstorting aan WEZO 
plaatsgevonden. De huidige financiële situatie vraagt extra aandacht qua 
sturing en govemance. Ook voor de raad van belang om dit actief te 
monitoren, mede in relatie tot een eventuele uittreding van gemeente 
Dalfsen dan wel een eventuele opheffing van de gemeenschappelijke 
regeling. 
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2.3. Een nadere toelichting op de overige bevindingen 
In de voorgaande paragraaf hebben wij een toelichting gegeven op de belangrijkste bevindingen uit onze controle. In deze paragraaf lichten we de achtergrond van de 
overige bevindingen aan u toe. 

Subsidie Odeon De Spiegel adnunistratief niet juist verwerkt 
Jaarlijks verstrekt u een subsidie aan Odeon De Spiegel (in 2013 € 4,3 min.). 
Deze subsidie wordt in twee termijnen betaald: 

• Termijn 1 in november jaar t 
• Termijn 2 in januari jaar t+i 

Dit betalingsritme hangt samen met de periode waarvoor de subsidie wordt 
verstrekt. De subsidie heeft namelijk betrekking op het theaterseizoen 
2013/2014 en dient daarom als volgt in uw jaarrekening verwerkt te worden: 

• 5/12 deel heeft betrekking op 2013: €1.915.303 
• 7/12 deel heeft betrekking op 2014: € 2.376.976 

Wij constateren dat deze subsidie in het verleden is toegerekend aan het jaar 
waarin het theaterseizoen eindigt: zo leidt de verleende subsidie 2012/2013 tot 
de last in uw jaarrekening 2013 en zal de subsidie 2013/2014 leiden tot een last 
in de jaarrekening 2014. Dit betreft een systematiek die reeds jaren op deze 
manier administratief wordt verwerkt. Dit is formeel echter niet juist en voldoet 
daarmee niet aan het BBV. Hierdoor wordt namelijk ten onrechte een deel als 
voomitbetaalde subsidie in de balans gepresenteerd. Wij hebben het deel van 
de subsidie 2013/2014 dat toegerekend dient te vvorden aan 2013 daarom als 
controleverschil aangemerkt. Dit blijft ruim binnen onze controletoleranties en 
derhalve heeft dit geen invloed gehad op onze controleverklaring. 
In 2014 zal in overleg met Odeon De Spiegel een stmcturele oplossing worden 
gezocht voor deze financiële verwerking. 

Voorziening grondwatei'sanering €340.000 te hoog verantwoord 
In uw jaarrekening is een voorziening v-an € 340.000 opgenomen voor kosten 
van grondwatersanering. Het project waar de voorziening voor is gevormd is 
inmiddels afgerond. Er is daarom voorgesteld om de middelen in te zetten voor 
een ander doel. Om die reden constateren wij dat ultimo 2013 geen sprake is 
van een voorziening maar van een reserve. Wij hebben het bedrag van de 
voorziening daarom opgenomen als controleverschil. 
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2.4' Wij kunnen ons vinden in de door het college gemaakte schattingen 
Bij het opstellen van de jaarrekening dient het college belangrijke schattingen aangaande de verslaggeving toe te passen en toe te lichten. We hebben de schattingen die 
het college heeft gemaakt bij het opstellen van de jaarrekening 2013 beoordeeld en hebben geconcludeerd dat deze zijn gebaseerd op controle-informatie en 
evenwichtige schattingen. De onderstaande tabel geeft een overzicht van onze bevindingen met de bijbehorende motivering. In hoofdstuk 2.5 wordt daarnaast specifiek 
ingegaan op een aantal inschattingen/uitgangspunten voor de grondexploitaties. 

Belangrijkste schattingen Toelichting Belangrijkste schattingen 
2013 2012 

Toelichting 

Verwachte levensduur en 
waardering van materiële va 
activa 

De vernachte levensduur van de verschillende activacategorieën en daarmee de afschrijvingspercentages zijn 
evenwichtig en consistent bepaald en in lijn met hetgeen gebruikelijk is. Wij kunnen daarom instemmen met 
de inschattingen van het college. 

Verwachte levensduur en 
waardering van materiële va 
activa m 

(E) 
m 
(E) 

De vernachte levensduur van de verschillende activacategorieën en daarmee de afschrijvingspercentages zijn 
evenwichtig en consistent bepaald en in lijn met hetgeen gebruikelijk is. Wij kunnen daarom instemmen met 
de inschattingen van het college. 

Waardering vastgoed • 
(E) 

• 
(E) 

Door het college is een analyse uitgevoerd op het gemeentelijk va.stgoed. Wij kunnen ons vinden in de 
inschatting van het college dat ultimo 2013 geen sprake is van duurzame waardeverminderingen. 

Waardering financiële vaste activa • 
(E) 

• 
(E) 

Wij kunnen ons vinden in de inschattingen van het college. 

Waardering van uitzetthigen en 
overlopende activa 

• 
(E) 

• 
(E) 

Wij kunnen ons vinden in de inschattingen van het college. 

Juistheid en volledigheid vai 
voorziening • 

(CV) 
• 
(E) 

Ten aanzien van de voorzieningen hebben wij in paragraaf 2.3 onze bevinding gerapporteerd ten aanzien van 
de voorziening grondwatersanering. Om die reden hebben wij deze schatting opgenomen als controleverschil. 

Jui.stheid en volledigheid 
koitlopende schulden en 
overlopende passiva 

• 
(E) 

• 
(E) 

Wij kunnen ons vinden in de inschattingen door het college. 

Controleverechil (CV) Voorzichtig (V) Evenwichtig (E) Optimistisch (O) 

Aanvaardbare baudhrccdte - gebaseerd op matcrialiteitsovej-iceginiicii 

Controleverschil (CV) 
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2.5. Belangrijke risico's zijn onderkend binnen uiv grondexploitaties 

De grondexploitaties vormen een belangrijk onderdeel van uw balans. 
Landelijk bestaat nog steeds veel aandacht voor de waardering van de 
grondposities. Hierbij wordt onder andere gesproken over de risico's in de 
prijsstelling en de programmering/fasering. Zwolle heeft hier de afgelopen 
jaren al actief op ingespeeld. Dit ging gepaard met forse afwaarderingen c.q. 
getroffen voorzieningen. 

In 2013 is het aantal verkochte woningbouwkavels in Zwolle beperkt geweest. 
De werkelijke verkopen blijven achter bij de vorigjaar geprognosticeerde 
verkopen. Een beeld dat we landelijk bij vrijwel alle gemeenten terugzien. 
Zwolle heeft op basis van het beeld over 2013 de prognoses voor de komende 
jaren geactualiseerd. Daarbij is wederom kritisch gekeken naar de fasering, 
waarbij voor het eerst is gewerkt met vastgoedagenda's voor de komende 
10 jaar, een overzienbare planperiode. 

In onze controle hebben wij ook in 2013 veel aandacht besteed aan de 
waardering van uw grondexploitaties. In deze paragraaf gaan wij in op onze 
bevindingen en aandachtspunten naar aanleiding van onze controle. 

Uw grondexploitaties (in exploitatie genomen gronden) geven het volgende 
beeld: 

Hieruit blijkt dat de getroffen voorzieningen ten opzichte van de totale post 
grondexploitaties zijn afgenomen. Deze afname wordt met name veroorzaakt 
door de overboeking van een deel van het complex Stadshagen naar de NIEGG, 
als gevolg van de nieuwe invulling van dit complex. 

Gnmde.xploitatie Stadshagen in 2013 herzien 
Voomitlopend op de integrale herziening van Stadshagen in 2013, was in de 
jaarrekening 2012 reeds een voorziening getroffen van € 80 min. Op basis van 
de in 2012 uitgevoerde vraaganalyses was de programmering in 2012, met 
instemming van de raad, fors aangepast. Hierbij was tevens de planperiode 
teruggebracht naar 10 jaar. In 2013 heeft de concrete doorrekening van deze 
gewijzigde uitgangspunten plaatsgevonden. Dit heeft geresulteerd in het 
afboeken van gronden voor een bedrag van € 81 min. en het overbrengen van 
gronden naar de NIEGG (€21,5 min.). Hier tegenover staat een vrijval van de 
per ultimo 2012 getroffen voorziening voor een bedrag van € 77,8 min. De 
resterende grondexploitatie is per ultimo 2013 herzien. Hiemit blijkt een 
verwacht toekomstig resultaat van € 2,5 min. negatief. Dit bedrag is in een 
verliesvoorziening opgenomen. 

Per saldo resteert ultimo 2013 een boekwaarde van € 43,7 min. voor het project 
Stadshagen. De samenstelling hiervan is in onderstaande tabel samengevat: 

Grondexploitatie bruto 
investering (x Cimln) 

Voorziening (xCimln) 

Grondexploitatie netto 
waarde (x Cimln) 

31 december 31 december 
2013 2012 

Stadshagen 
(bedragen * Cimln) 

31-12-2013 31-12-2012 

Gronden OHW 24,7 118,1 
Gronden NIEGG 21,5 0 
Voorziening -2,5 -80,3 

Totaal boekwaarde 43,7 37,8 

Ondanks de forse afboekingen en de getroffen voorziening, blijft het voor zowel 
het college als de raad van belang om de ontwikkelingen van dit project 
nauwgezet te blijven volgen. Immers is sprake van een negatief resultaat. Dit 
betekent dat elke fmanciële tegenvaller (hogere kosten of tegenvallende 
verkopen) zal leiden tot een aanvullend verlies. Hierbij merken wij op dat de 
voor 2013 geraamde afzet van 180 woningen niet is gerealiseerd. Er zijn slechts 
36 woningen verkocht in 2013. 
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In 2014 hebben wij geconstateerd dat inmiddels verkoopovereenkomsten zijn 
gesloten voor meer dan de geprognosticeerde 180 woningen. Dit lijkt naar 
verwachting een inhaaleffect. 

Verwacht positief resiUtaat Hesscnpoojt met C 8,4 miljoen toegenomen 
Met een boekwaarde van € 52,7 min. ultimo 2013 vormt project Hessenpoort 
het project met dc hoogste boekwaarde op de balans van de gemeente Zwolle. 

Op basis van de in 2012 uitgevoerde vTaaganalyses is de programmering van 
project Hessenpoort aangepast. In 2013 is Zwolle succesvol geweest met dc 
verkoop v-an tv\'ec grote kavels. Dit heeft tevens invloed gehad op de 
actualisering van de grondexploitatie per ultimo 2013. De recente 
verkooptransacties, alsmede de verlaging van de rekenrente hebben een positief 
effect op het verwachte resultaat van deze exploitatie. De exploitatie sluit nu op 
een voordelig saldo van € 32,6 miljoen (2012: € 24,2). De ontv\ikkelingen in 
2013 hebben derhalve voor Hessenpoort een verhoging van de winstcapaciteit 
van € 8,4 miljoen tot gevolg gehad. 

\\'u(n-(h'ri>ui is onder meer afhankcliik .^ichattitiyen 
De waardering van uw grondexploitaties is voor een groot deel afhankelijk van 
schattingen. Om inzicht te krijgen in de financiële risico's stelt de gemeente 
exploitatieoverzichten op, waarin een schatting is opgenomen v-an de te maken 
kosten en opbrengsten. Aan deze schattingen liggen diverse parameters en 
uitgangspunten ten grondslag. Hierbij dient te worden gedacht aan het 
inflatiecijfer waartegen toekomstige kosten en opbrengsten worden 
gecorrigeerd, gehanteerde rentepercentages, de looptijd van het project 
(inclusief moment van geplande opbrengsten en kosten) en de uitgifteprijs. 
Deze parameters bepalen in hoge mate het verwachte financiële resultaat. 

In onze jaarrekeningcontrole was de controle van de grondexploitaties een 
belangrijk aandachtspunt. Met name de inschatting van de genoemde 
parameters en uitgangspunten heeft daarbij onze aandacht. In de volgende 
paragrafen gaan wij in op de belangrijkste bevindingen vanuit onze controle die 
betrekking hebben op uw grondexploitaties. 

Wi j kunnen instemmen met de gehanteerde parameters 
Bij het actualiseren van de grondexploitaties, maar ook bij het toetsen van de 
waardering van de niet in exploitatie genomen gronden maakt het college 
schattingen. Dit op basis van verschillende uitgangspunten en parameters. Wij 
hebben de gehanteerde uitgangspunten en parameters beoordeeld. In dc tabel 
op de volgende pagina zijn onze bevindingen weergegeven. 

Erfpachtgronden zijn juist gewaardeerd en gepresenteerd 
In 2013 heeft de commissie BBV een notitie met betrekking tot de verwerking 
van erfpachtgronden uitgebracht. De commi.ssie heeft in deze notitie stellige 
uitspraken opgenomen ten aanzien van de verwerking van erfpacht. Uw 
gemeente beschikt over gronden die in erfpacht zijn gegeven. Wij hebben 
v-astgesteld dat de waardering en presentatie van deze gronden zijn verwerkt in 
overeenstemming met het door de commissie BBV gestelde in de notitie 
'Erfpacht'. 

Omvcmg NIEGG en overige grond -en hulpstoffen neemt toe 
In 2013 is de omvang van de NIEGG en overige grond -en hulpstoffen 
toegenomen, met name als gev-olg van de overheveling van ccn deel van de 
gronden Stadshagen (€ 21,5 miljoen) in verband met herziening v-an dc 
exploitatie, en neemt daarmee ccn steeds belangrijker onderdeel in op de 
balans van de gemeente Zwolle. Wij adviseren u om jaarlijks te toetsen (middels 
taxaties) of de boekwaarde van uw NIEGG gronden nog actueel is. 
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Bevindingen 
2013 

Kostenstijging 
(E) 

(E) 

Opbrengstenstijging 

Gelia n teerde progranuueri n 

(O) 

(E) 

(E) 

(E) 

(O) 

(E) 

Met ingang van 2013 wordt gerekend met een rente van 4% (2012: 4,6%). Een rekenrente van 4% is op dit 
moment gangbaar binnen de sector. 
Voor de kostenstijging hanteert de gemeente Zwolle conform voorgaand jaar een percentage van 2,0%. In de 
inschatting van de nog te maken kosten wordt tevens rekening gehouden met te verwachten 
aanbestedingsvoordelen (7% en 3% voor respectievelijk 2014 en 2015). Het is onzeker hoe dit zich gaat 
ontwikkelen in de komende jaren en wat concreet het effect is op de verwachte kosten voor gemeente 
Zwolle. Wij kunnen instemmen met deze inschatting. Wel is het van belang de verwachte kostenstijgingen 
en ingerekende aanbestedingsvoordelen goed te monitoren en jaarlijks te actualiseren. 
CJemeente Zwolle rekent geen concrete opbrengstenstijging in tot en met 2016. Met ingang van 2017 wordt 
gerekend met een jaarlijkse opbrengstenstijging van 1%. Daarnaast wordt in de huidige opzet uit gegaan van 
een prijssprong van 10% in 2017 (totaal effect € 10 miljoen). Het college heeft hierbij uit voorzichtigheid een 
voorziening getroffen van € 5 min. Dit aangezien op dit moment een stijging met 10% niet reëel wordt 
geacht. Per saldo is derhalve tot en met 2016 omgerekend sprake van een ingerekende opbrengstenstijging 
van 1,5% per jaar. Het is onzeker in hoeverre (afgaande op de huidige markt) in de komende jaren 
daadwerkelijk een opbrengstenstijging kan worden gerealiseerd. Wij adviseren u om de ontwikkeling van de 
afzetprijzen nauwgezet te blijven monitoren. 

In 2012 zijn vraaganalyses uitgevoerd door meerdere adviesbureaus, zowel ten aanzien van woningbouw, 
bedrijventerreinen als kantoren. Hier is de programmering in 2012 op aangepast. In 2013 is de 
programmering in hoofdlijnen niet gewijzigd. Uit interne analyses blijkt dat een bijstelling van de 
programmering niet noodzakelijk is. Alleen bij een aantal projecten is op basis van afgesloten 
verkoopcontracten de programmering c.q. fasering aangepast. 
Woningen: Voor woningbouw wordt voor de komende 4 jaar uitgegaan van een realisatie van gemiddeld 
400 woningen per jaar, waarvan mim 50% is ingerekend in de grondexploitaties. De voor 2014 ingerekende 
verkopen zijn grotendeels onderbouwd met verkoopcontracten. Voor de komende jaren bestaat het risico 
dat verkochte woningen door projectontwikkelaars niet kunnen worden afgezet aan de markt. Dit kan voor 
Zwolle een concurrerend effect hebben op de verkopen van nieuwbouwkavels. Het is belangrijk om deze 
ontwikkeling adequaat te monitoren en waar nodig de fasering in komende jaren hierop aan te passen. 

Bedrijven: Voor bedrijventerreinen wordt voor de komende 4 jaar uitgegaan van een realisatie van 3 ha per 
jaar. Wij hebben geconstateerd dat zowel is 2013 als 2014 de daadwerkelijke verkopen boven dit volume 
uitkomen. 

Kantoren: Tot en met 2016 zijn er geen verkopen van kantorenlocaties ingerekend. Vanaf 2017 wordt 
gerekend op 2.000 m^ te verkopen per jaar. Gezien de huidige situatie op de kantorenmarkt, waarbij er 
sprake is van forse leegstand, is monitoring van de ontwikkeling van de kantorenmarkt gewenst. Wij zien 
hier nog wel de nodige risico's, mede in relatie tot het landelijke beeld ten aanzien van kantorenlocaties. 
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Gehanteerde Bevindingen 

Toelichting uitgangspunten b\f 
waardering vcm de 
grondexploitaties 

2013 2012 Toelichting 

Uiteraard mag duidelijk zijn dat hier sprake is van inschattingen door het college (waarin de raad overigens 
in een vToegtijdig stadium is gekend) waarbij sprake is van een mogelijke onzekerheid over de toekomstige 
ontwikkelingen. 

Naar onze mening zijn de inschattingen zo goed mogelijk onderbouwd middels intem- en extern onderzoek. 
Wij kunnen op basis hiervan instemmen met de huidige programmering. Wel is het van belang om periodiek 
een toets uit te voeren op de betrouwbaarheid en actualiteit van de uitgangspunten voor de programmering 
en fasering van de grondopbrengsten. 

Waardering Voorsterpoort 

(0) (0) 

Wij hebben de waardering van de NIEGG grond Voorsterpoort gecontroleerd. In 2011 heeft het college op 
deze gronden een afwaardering doorgevoerd van € 1 min. De huidige waardering van de gronden in 
Voorsterpoort blijft met een boekwaarde van € 137 per vierkante meter fors te noemen. In 2012 is er in de 
omgeving van de Voorsterpoort wel sprake geweest van een verkooptransactie, met een prijs boven de 
huidige boekwaarde van Voorsterpoort. Wij kunnen daarom instemmen met de huidige waardering. Wel 
benadrukken wij dat de huidige waardering optimistisch is en dat het van belang is om jaarlijks te blijven 
evalueren hoe de grondprijs zich blijft ontwikkelen. 

(0) (0) 

Wij hebben de waardering van de NIEGG grond Voorsterpoort gecontroleerd. In 2011 heeft het college op 
deze gronden een afwaardering doorgevoerd van € 1 min. De huidige waardering van de gronden in 
Voorsterpoort blijft met een boekwaarde van € 137 per vierkante meter fors te noemen. In 2012 is er in de 
omgeving van de Voorsterpoort wel sprake geweest van een verkooptransactie, met een prijs boven de 
huidige boekwaarde van Voorsterpoort. Wij kunnen daarom instemmen met de huidige waardering. Wel 
benadrukken wij dat de huidige waardering optimistisch is en dat het van belang is om jaarlijks te blijven 
evalueren hoe de grondprijs zich blijft ontwikkelen. 

Waardering NlEGG/overige 
grond -en hulpstoffen • 

(E) 
• 
(E) 

De NIEGG gronden zijn gewaardeerd tegen ma.ximaal de huidige marktwaarde. De gronden (exclusief 
Voorsterpoort en Stadshagen) zonder bebouwing worden gewaardeerd op agrarische waarde. De bebouwde 
gronden op basis van de WOZ-waarde. Wij concluderen dat de NIEGG gronden evenwichtig zijn 
gewaardeerd. Hiemit komen geen materiële risico's naar voren. 

• 
(E) 

• 
(E) 

De NIEGG gronden zijn gewaardeerd tegen ma.ximaal de huidige marktwaarde. De gronden (exclusief 
Voorsterpoort en Stadshagen) zonder bebouwing worden gewaardeerd op agrarische waarde. De bebouwde 
gronden op basis van de WOZ-waarde. Wij concluderen dat de NIEGG gronden evenwichtig zijn 
gewaardeerd. Hiemit komen geen materiële risico's naar voren. 

Controleverschil (CV) Voorzichtig (V) Evenwichtig (E) Optimistisch (O) 

Aanvaardbare handbreedte - gebaseerd op materialiteitsoverwegitigeu 

Controleverschil (CV) 

Wij kunnen instemmen met de in de jaarrekening toegepaste waarderingsgrondslagen en de door het college gemaakte afwegingen en schattingen. 
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2.6. De voorziening derivaten is aangepast 
aan de huidige marktwaarde van uiv 
renteswapcontract 

In 2012 is door Zwolle een voorziening gevormd voor de negatieve 
marktwaarde van een renteswapcontract. Dit was noodzakelijk gelet op de 
tussentijdse beëindigingsoptie die in het contract is opgenomen. Bij het 
opstellen van de jaarrekening 2012 bedroeg de negatieve marktwaarde van dit 
contract, en daarmee de voorziening in de jaarrekening, € 3,0 min. Ultimo 2013 
is de marktwaarde van het contract opnieuw berekend. Hiemit blijkt dat de 
marktwaarde €2,1 min. negatief bedraagt. De voorziening in de jaarrekening is 
daarom bijgesteld tot dit bedrag. Dit heeft een positief effect op het 
jaarrekeningresultaat van €0,9 min. Wij kunnen instemmen met de hoogte van 
de voorziening in de jaarrekening 2013. 

2.7. Deelneming Wonen boven Winkels N.V. 
vraagt mogelijk uw aandacht 

U heeft een 50% belang in Wonen boven Winkels N.V. Gelet op de financiële 
positie van Wonen boven Winkels heeft het college zich genoodzaakt gezien een 
voorziening van € 1,5 min. te vormen voor het negatieve eigen vermogen van 
Wonen boven Winkels. Dit negatieve eigen vermogen is ontstaan door 
negatieve exploitatieresultaten en de afwaardering van vastgoed door Wonen 
boven Winkels. Alhoewel wij ons kunnen vinden in de gevormde voorziening, 
vragen wij uw aandacht voor het risico dat u loopt naar aanleiding van uw 
deelneming in Wonen boven Winkels: 

• U neemt deel in een NV. Deze rechtsvorm beperkt uw risico tot het 
ingebracht kapitaal. U kiest er echter bewust voor de NV in stand te 
houden, waardoor uw risico groter wordt. 

• U heeft naast de deelneming tevens een lening verstrekt aan Wonen 
boven Winkels van € 5 min. Er bestaat nog een risico bij eventuele 
verkoop van het pand tegen een lagere waarde. 

• Tenslotte heeft u afgesproken dat eventuele onrendabele toppen a 
fonds perdu worden afgedekt door de Stichting deltaWonen en de 
Gemeente Zwolle (ieder voor 50%). 

Wij adviseren u na te gaan of deze risico's passen binnen uw 
risicomanagementkaders. Zie verder ook hoofdstuk 2.2. 

2.8. Overdracht kazernes aan Veiligheidsregio 
IJsselland leidt tot niet uit de balans 
blijkende verplichting 

Eind 2013 heeft u twee brandweerkazernes verkocht aan de Veiligheidsregio 
IJsselland. De verkoopprijs was hierbij gelijk aan de boekwaarde, in totaal circa 
€ 18 min. Voor dit bedrag heeft u tevens een lening verstrek aan de 
Veiligheidsregio. Tenslotte bent u contractueel met de Veiligheidsregio 
overeengekomen dat zij de optie hebben om de kazernes als deze 10 jaar oud 
zijn tegen de dan aanwezige boekwaarden weer aan u terug te leveren. Op ons 
verzoek heeft het college deze niet uit de balans blijkende verplichting 
toegelicht in de jaarrekening. 

2.9. Uw jaarstukken geven voldoende inzicht 
Wij hebben op hoofdlijnen de informatiewaarde van de jaarstukken beoordeeld. 
De jaarstukken 2013 bestaan volgens het BBV uit het jaarverslag en de 
jaarrekening. Het jaarverslag bestaat daarnaast uit de programma-
verantwoording en de verplichte paragrafen. De jaarrekening bevat de 
programmarekening, de balans en een toelichting op beide. Hieronder hebben 
wij per belangrijk onderdeel van de jaarstukken onze visie opgenomen ten 
aanzien van de leesbaarheid en kwaliteit van het desbetreffende onderdeel. 

Het jaarverslag is verenigbaar met de jaarrekening 
Als uw accountant dienen wij ingevolge artikel 213, lid 3 onder d van de 
Gemeentewet te vermelden of uw jaarverslag, voor zover wij dat kunnen 
beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening. Op basis van de uitgevoerde 
werkzaamheden hebben wij geen tekortkomingen of inconsistenties te melden 
op dit gebied. 

Verschil tussen begroting en werkelijke realisatie mede veroorzaakt 
door beperkt doorvoeren vcm begrotingswijzigingen 
Om inzicht te geven in het voorspellend vermogen van de gemeente, geven wij 
in onderstaand overzicht weer wat de verschillen zijn tussen de primaire 
begroting, de aangepaste begroting en de programmarekening 2013. 
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(in€ i.ooo) Begroting Begroting Realisatie Verschi/ 
voor na (voordeel) 

wijzigingen wijzigingen 
Resultaat voor 
bestemming (39-394) (21.415) 1.381 22.796 

Mutaties reserves 39-394 21.415 (2.149) (23.564) 

Resultaat na 
bestemming 0 0 (768) (768) 

In % van de 
omvangsbasis 
(totale lasten) 

n.v.t 0% (0,1%) (0,1%) 

(tussen haakjes is nadeel) 

Door de gekozen systematiek dat begrotingswijzigingen altijd met de resei-ves 
worden verrekend is het begrote resultaat na bestemming nihil. Hierdoor 
ontstaat per jaareinde een relatief beperkte afwijking tussen het begrote en 
werkelijke resultaat na bestemming. Uit het resultaat voor bestemming blijkt 
een afwijking van mim € 23 min. Voor een toelichting op de inhoudelijke 
verschillen verwijzen wij u naar de jaarstukken 2013. 

Onderstaand hebben wij weergegeven hoe het verschil in resultaat tussen de 
begroting na wijziging en de realisatie is verdeeld over de programma's. Hieruit 
blijkt dat het verschil met name bij vijf van de negentien programma's is 
veroorzaakt (verschillen > Cl min.). 

18 
17b 
17a 

15 • 

12 

•™ te 

- 6 . 0 0 0 - 5 . 0 0 0 - 4 . 0 0 0 - 3 . 0 0 0 - 2 . 0 0 0 -1 .000 O 1.000 
• Afwijking per programma ten opzichte van gewijzigde begroting (x 

€imln.) 
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De informatiewaarde en leesbaarheid van uiv jaarverslag kan 
verhoogd worden 
De kwaliteit van het jaarverslag is over het algemeen voldoende. Wel zijn er een 
aantal observaties die wij graag met u willen delen: 

• Per programma is veel detailinformatie opgenomen, waardoor niet 
altijd op programmaniveau meer inzicht bestaat in de gerealiseerde 
beleidsdoelstellingen versus de financiële realisatie. 

• De leesbaarheid van het jaarverslag en de jaarrekening kan worden 
vergroot door minder technisch te schrijven en de toelichtingen te 
beperken tot de daadwerkelijke kernpunten. Hierbij dient het 
uitgangspunt te worden gehanteerd dat de toelichting ook te begrijpen 
moet zijn door raadsleden zonder financiële kennis. Dit geldt 
bijvoorbeeld ook voor de opzet van de paragrafen. 

• Per programma zijn veel doelstellingen/indicatoren opgenomen. 
Daarnaast heeft u relatief veel programma's. De combinatie van beiden 
maakt het lastig snel inzicht te krijgen in de doelstellingen en realisatie 
per programma of pijler. 

Wij adviseren de raad en het college in de nieuwe raadsperiode om in het 
planning en control proces (met het coalitieakkoord als basis) te komen tot een 
nieuwe opzet en inrichting. Dit begint bij het bepalen van de indeling en 
inrichting van programma's. Aandachtspunt hierbij is bijvoorbeeld op welke 
wijze de decentralisaties in de programma's temg zullen komen dan wel dat een 
afzonderlijk programma hiervoor wordt ingericht. Hierbij dienen de 
speerpunten uit het coalitieprogramma als basis te dienen voor de komende 
raadsperiode. Mede op basis van deze inrichting kan tot een verbetering van dc 
tussentijdse rapportages cn de jaarverslaggeving worden gekomen. 
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2.10. In de jaarrekening is adequate informatie over de naleving van de WNT opgenomen 

Erond van de Wet normcrine bezoldiging Uw tociichtinii \ < )ldr)ot aan de weltcliil^e \ t i eisten Wij hebben op grond van de Wet normering bezoldiging 
topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) de naleving van 
de WNT door gemeente Zwolle gecontroleerd. De WKÏ is van kracht vanaf 
1 januari 2013. De regelgeving is echter complex. In de loop van 2013 werd 
duidelijk dat de normen voor de uitvoering van de V\T^T niet altijd 
eenduidig waren. Hieraan is invulling gegeven door de publicatie van dc 
Beleidsregels toepassing WNT (26 februari 2014) en de Regeling 
bezoldigingscomponenten WNT (26 febmari 2014). Bij besluit van dc 
Minister van BZK d.d. 12 maart 2014 is besloten dat geen toezicht zal 
worden uitgeoefend op de naleving van de openbaarmakingsverplichting 
voor niet-topfunctionarissen zonder dienstbetrekking. Ook accountants 
hoeven op dit onderdeel geen controle uit te voeren. 

Uw toelichting \oldoct aan de wettelijke vereisten 
Als controlerend accountant zijn wij wettelijk verplicht alle onterecht niet 
in dc jaarrekening vermelde gegevens via de daarvoor bestemde website tc 
melden aan het ministerie van BZK. 

In de jaarrekening van gemeente Zwolle is in paragraaf 3.6 conform de 
vereisten een toelichting opgenomen op de bezoldiging van de griffier en de 
gemeentesecretaris. Hiermee wordt voldaan aan de vereisten uit de WNT. 

Eventueel te veel toegekende bedragen moeten worden terugbetaald 
In strijd met dc WT^ verstrekte beloningen aan topfunctionarissen zijn 
wettelijk onverschuldigd cn dienen door u te worden teruggevorderd. Uit 
onze controle zijn op dit aspect geen risico's geconstateerd. 
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3. Uw interne beheersing is van een goed niveau 
s.1. Uw inteme beheersing is van adequaat niveau — update van de actuele status 

In dit deel geven wij een samenvatting van de status van de bevindingen, zoals 
ook aan u gecommuniceerd in managementletter 2013 van 9 januari 2014. 
Hiernaast vind u een samenvatting van de status van onze bevindingen uit de 
managementletter. 

Hieruit blijkt dat alle aanbevelingen uit onze managementletter momenteel 
onderhanden zijn. Onderstaand hebben we wat meer in detail de status van 
onze bevindingen voor u opgenomen. In onze managementletter 2014 zullen we 
in verder detail de status van onze bevindingen aan u rapporteren. 

Bevinding Actuele status Toelichting 

Wij geven u enkele aandachtspunten voor de 
grondexploitatie mee (o.a. notitie verwerking 
erfpacht, waardering Voorsterpoort, inteme controle 
nieuwe applicatie). 

Voor een nadere toelichting op de grondexploitaties verwijzen wij u naar 
paragraaf 2.5. 

Vastgoed is landelijk een belangrijk aandachtspunt. 
Door Zwolle is in november 2013 een nota 
vastgoedmanagement aan de raad voorgelegd. U 
dient voor de jaarrekeningcontrole een analyse op de 
waardering van het vastgoed uit te voeren. 

Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole is een analyse uitgevoerd op de waardering 
van het vastgoed. Hiemit blijken geen bijzonderheden. Wel blijft de beheersing en 
waardering van vastgoed als gevolg van de huidige economische situatie een 
aandachtspunt. 
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Bevinding Actuele status Toelichting 

Alhoewel er nog veel onduidelijkheid is over de 
decentralisaties, geeft de naderende deadline van 
1 januari 2015 gemeenten geen ruimte om te wachten 
met het ondernemen van actie. Zwolle is inmiddels 
actief gestart met de voorbereiding. 

Ten aanzien van de decentralisaties is Zwolle op dit moment bezig met het 
vormgeven/concretiseren van de decentralisaties. Samengevat is de status als volgt: 

Het beleid is nog niet vastgesteld: 
• Er is een uitvoeringsnota voor de gemeenteraadsverkiezingen ter informatie 

naar de gemeenteraad gegaan. 
• Als gevolg van de verkiezingen heeft nog geen besluitvorming 

plaatsgevonden. Dit bemoeilijkt de reeds ingezette aanbestedingstrajecten. 
Om dit op te volgen is wel een programma van eisen opgesteld waarop 
partijen zich kunnen baseren. 

• Er zijn nog geen verordeningen opgesteld, mede in afwachting van een 
modelverordening van de VNG 

De financiën zijn nog niet helder, maar er zijn al wel berekening gemaakt: 
• Zwolle wacht op nadere informatie over de budgetten die beschikbaar komen 

voor de decentralisaties. Hier moet meer duidelijklieid over komen in de 
meicirculaire; 

• Er is al wel een financieel beeld opgesteld, die met het college is besproken. 
Samengevat blijkt hieruit dat 2015 een duidelijk overgangsjaar is, waarbij ook 
rekening moet worden gehouden met een mogelijke incidentele last voor de 
overgangsfase van € 5 tot 7 min. 

Wij adviseren u het beleid zo snel als mogelijk te concretiseren, beschrijven en vast te 
laten stellen door de raad. Daarnaast adviseren wij u de financiële effecten van de 
overgangsperiode nader te bespreken en te beoordelen in hoeverre het in de begroting 
opgenomen structurele budget toereikend is, alsmede om te beoordelen of het 
noodzakelijk is een buffer te vormen voor het overgangsjaar 2015. 

In 2013 is het shared service center met provincie 
Overijssel en gemeente Kampen van start gegaan. In 
onze rapportage hebben wij een aantal 
aandachtspunten voor 2014 opgenomen. 

Uit de interne controles sociale zaken blijkt een 
aantal aandachtspunten (o.a. functiescheiding in 
betalingsverkeer). Hiertoe worden op korte termijn 
maatregelen getroffen. Tevens worden aanvullend 
interne controles uitgevoerd. 

De ontwikkelingen met betrekking tot het shared service center zijn nog in volle gang.  
In 2014 zal voor het eerst ook op onderdelen meer geharmoniseerd gewerkt worden  
en zal de inteme controle centraal worden opgepakt. Ten behoeve van onze  
jaarrekeningcontrole 2013 hebben wij daarom relatief beperkt met het SSC te maken  
gehad. Tijdens onze interim controle 2014 zullen wij de actuele status van de  
beheersing met betrekking tot het SSC verder in beeld brengen. 
Ter voorbereiding op de jaarrekeningcontrole 2013 zijn aanvullende interne controles 
uitgevoerd. Uit deze interne controles blijken geen bevindingen. Daarnaast zijn 
proactief structurele maatregelen getroffen om de geconstateerde bevindingen op te 
volgen. 
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Bevinding Actuele status Toelichting 

Steeds meer activiteiten worden op afstand gezet 
(bijv. ROVA en Belastingen). Daarnaast worden 
activiteiten in gezamenlijkheid met andere partijen 
uitgevoerd. Het belang van een actieve sturing op 
verbonden partijen neemt hierdoor toe (zowel 
financieel maar ook inhoudelijk). Wij hebben u 
enkele adviezen en aandachtspunten meegegeven. 

Deze aanbeveling is toekomstgericht. Ten tijde van de interim controle 2014 zullen 
wij u informeren over het op afstand gezette belastingproces. 

In 2013 zijn enkele belangrijke wijzigingen in 
regelgeving doorgevoerd (o.a. nieuwe 
aanbestedingswet en WNT). Dit brengt 
aandachtspunten mee voor de inteme beheersing 
(inclusief interne controles) en de jaarverslaggeving 
2013. Er dient hiertoe tijdig actie te worden 
ondernomen. 

Wet normering Topinkomens 
U heeft in 2013 beoordeeld of sprake is van overschrijding van de normen en maxima 
zoals opgenomen in de WNT. De resultaten hiervan hebben wij beschreven 
paragraaf 2.8. 

Nationale aanbestedingswet 
Zie voor een nadere toelichting op de naleving van de Nationale aanbestedingswet 
paragraaf 2.1 van dit verslag. 

y Opgevolgd 

Geen actie ondernomen 

Opvolging onderhanden 
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3 . 2 . Beperkt aantal bevindingen ten aanzien 
van uw IT-omgeving 

Vanuit wet- en regelgeving is het vereist dat wij een reflectie geven op de 
betrouwbaarheid en continuïteit van uw geautomatiseerde gegevensverwerking. 
Wij beoordelen uw geautomatiseerde gegevensverwerking op de volgende vijf 
aspecten: 

r r control I Program 
environment I development s 

i 
Change 
management 

Uit onze controle blijkt dat er op dit gebied geen zaken zijn die aan u dienen te 
worden gemeld, met uitzondering van de hieronder vermelde feitelijke 
bevindingen: 
• Change managementprocedure kan worden aangescherpt: uit onze 

werkzaamheden blijkt dat de documentatie van wijzigingen kan worden 
verbeterd; 

• Uitdienstprocedure niet adequaat: üp basis van onze testwerkzaamheden is 
vastgesteld dat van vier uitdienst getreden medewerkers het account niet 
tijdig verwijderd/ geblokkeerd is. Het risico wordt beperkt doordat de 
betreffende Windows accoimts zijn geblokkeerd. 

• Toegangsbeveiliging Enterprise One, Beaufort, GWS4ALL en Civision kan 
worden aangescherpt: er zijn relatief veel accounts met uitgebreide rechten 
en ten aanzien van Beaufort (salarisadministratie) zijn geen eisen gesteld 
aan de gebruikte wachtwoorden. 

Deze bevindingen zijn procedureel van aard en hebben niet geleid tot financiële 
fouten of onzekerheden in het boekjaar 2013. 

3.3. Er zijn geen aanwijzingen van Jraude 
geconstateerd 

Fraude, fouten en niet-naleving van wet- en regelgeving 
De verantwoordelijkheid voor de jaarrekening berust bij het college van 
burgemeester en wethouders. Uit dien hoofde zijn zij verantwoordelijk voor het 
beschemien van het vermogen van Zwolle, het voeren van een afdoende 
financiële administratie en het in stand houden van een geschikt .systeem van 
interne beheersing (waaronder procedures voor het waarborgen van de 
betrouwbaarheid en continuïteit van geautomatiseerde systemen en het 
voorkomen en opsporen van fraude, overige onregelmatigheden en fouten en 
niet-naleving van wet- of regelgeving). Wij hebben onze controle zodanig 
ingericht dat wij er redelijk, maar niet absoluut, zeker van kunnen zijn dat 
materiële afwijkingen in de jaarrekening (waaronder materiële afwijkingen als 
gevolg van fouten of fraude) aan het licht zullen komen. 

Onze controle bestond niet uit een uitvoerige controle van transacties zoals 
noodzakelijk zon zijn om fouten of fraude die niet hebben geleid tot materiële 
afwijkingen in de jaarrekening te kunnen opsporen. Het dient te worden 
onderkend dat het controleproces inherente beperkingen kent. 

Als gevolg van de aard van fraude, met name wanneer daarbij sprake is van 
verhulling door samenzwering en vervalsing van documenten, is het mogelijk 
dat bij een controle die is opgezet en uitgevoerd in overeenstemming met 
algemeen aanvaarde controlestandaarden materiële fraude niet wordt ontdekt. 

Hoewel doeltreffende interne beheersingsmaatregelen het risico dat fouten en 
fraude zich voordoen of onontdekt blijven, doen afnemen, wordt dit risico 
hiermee niet weggenomen. Wij kimnen daarom niet garanderen dat eventuele 
fouten of gevallen van fraude ontdekt worden. Gegeven de inherente 
beperkingen van het controleproces en het interne beheersingssysteem kan en 
mag er niet op vertrouwd worden dat ons onderzoek alle fouten of gevallen van 
ft-aude aan het licht zal brengen. 
Tijdens onze controle van de jaarrekening 2013 hebben wij geen aanwijzingen 
voor fraude gevonden. 
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3*4* Zwolle is klaar voor de implementatie van 
SEPA 

Op 1 februari 2014 is de regelgeving omtrent SEPA (Single Euro Payments 
Area) in werking getreden. Op 9 januari 2014 heeft de Europese Commissie 
voorgesteld een transitieperiode van zes maanden in te voeren. Dit betekent dat 
gedurende deze periode niet-naleving van de SEPA-regelgeving geaccepteerd 
wordt door banken. Niet-naleving van de SEPA-regelgeving kan gevolgen 
hebben voor de geautomatiseerde verwerking van betalingen, beheers-
maatregelen en de kasstromen van Zwolle. 

Tijdens onze eindejaarscontrole hebben we onze mening over de voorbereiding 
op SEPA bijgesteld en geconstateerd dat Zwolle klaar is voor de implementatie 
van SEPA. 

3.5. Wij bevestigen onze onajhankelijkheid 
over het boekjaar 2013 

We hebben onze naleving van de externe standaarden, de wereldwijde 
onafhankelijkheidsstandaarden van PwC en de onafhankelijklieidsregels van 
Zwolle voor onze totale dienstverlening in 2013 bewaakt en bevestigen dat we 
aan deze onafhankelijkheidsverplichtingen hebben voldaan. 
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4- 2014 en verder 
4.1. Nieuwe Nederlandse regelgeving inzake onafhankelijk heeft impact op onze relatie 

De nieuwe Nederland.'ie onajhankelijkheidsregelgeving is duidelijker én 
stelt meer grenzen 
Per 1 januari 2014 geldt de Verordening inzake de onafhankelijkheid van 
accountants bij a.ssurance-opdrachten (ViO). De ViO bevat helderder 
omschreven regels, die op onderdelen verder gaan dan tot voorheen, en helpt 
de accountant zijn controlewerkzaamheden objectief uit te voeren. Voor u als 
PwC controleklant, zal de ViO impact hebben op verschillende aspecten van 
onze relatie waaronder een beperking voor wat betreft de duur van de 
betrokkenheid van onze teamleden, sponsoring en het onderling uitvvisselen 
van geschenken of persoonlijke uitingen van gastvrijheid. 

De rotatievereisten voor langdimige betrokkenheid door senior 
assurance teamleden bij assurunce-kkmten zijn uitgebreid 
Het beleid van PwC ten gevolge van de ViO heeft als principe dat de senior 
teamleden van het controleteam moeten roteren als zij voor een periode van 
(maximaal) zeven jaar betrokken zijn geweest bij dezelfde assurance-klant. Is 
een senior lid wel (meer dan) zeven achtereenvolgende jaren bij dezelfde klant 
betrokken, maar minder dan zeven jaar in een senior rol, dan documenteert de 
eindverantwoordelijke accountant in het controledossier waarom hij / zij 
vaststelt dat het voortzetten van de betrokkenheid geen significante impact 
heeft op de onafliankelijkheid en objectiviteit van de accountant. Om situaties 
te voorkomen waarbij op een en hetzelfde moment meer dan één senior teamlid 
moet roteren, en als gevolg daarvan dc vereiste kwaliteit van 
controleopdracht(en) in gevaar zou kunnen komen, is er een beperkte 
overgangsclausule in de ViO opgenomen. Aangezien Zwolle sinds 2009 
controleklant is van PwC, kan de verplichte rotatie van kracht worden vanaf 
boekjaar 2015. 

Een verbod om assurance-klanten te sponsoren en een verplichting om 
gastvrijheid / klantrelatie-activiteiten te melden en te bespi-ekeit 
Verder bevat de ViO een verbod voor accountants om controleklantcn 
(zichtbaar) te sponsoren of zich op andere wijze met die klant te associëren. 

Ook gelden er strikte beperkingen inzake het gev-en en ontvangen van 
geschenken en relatiemanagementactivitciten met assurance-klanten, waarbij 
de waarde meer dan € 100 per persoon bedraagt. Dergelijk 'klant-
cntertainment' boven € 100 zal moeten worden besproken met de 
gemeenteraad of het auditcomité. 

4.2. Spoorzone krijgt in komende jaren 
nadrukkelijk aandacht 

In 2013 is een motie aangenomen op basis waarvan in de accountantscontrole 
aandacht moet worden besteed aan de beheersing in het project Spoorzone. In 
2013 is het project Spoorzone in onze reguliere controle van de jaarrekening 
betrokken (o.a. overlopende passiva). Wij zullen in 2014 samen met de 
auditcommissie bepalen op welke wijze invoilling aan de motie gegeven kan 
worden. 
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4'3' Wet Markt en Overheid vanaf juli 2014 
van kracht 

Op 1 juli 2012 is de Wet Markt en Overheid (WMenO), een wijziging van de 
Mededingingswet, in werking getreden. Overheidsorganisaties die nieuwe 
economische activiteiten verrichten, moeten sindsdien voldoen aan de 
gedragsregels uit die wet. Voor bestaande activiteiten geldt een overgangs-
periode van twee jaar. Dit betekent dat uw organisatie vanaf i juli 2014 aan 
deze wet moet voldoen. 

De WMenO richt zich op overhcidsorgcmen die economische 
activiteiten verrichten 
De WMenO geldt voor alle overheidsorganen die een economische activiteit 
verrichten en dat is eerder het geval dan over het algemeen wordt gedacht. Het 
belangrijkste kenmerk van een economische activiteit is namelijk het bestaan 
van concurrentie. Als dezelfde activiteit dus ook door de markt wordt 
aangeboden, is er al sprake van een economische activiteit in de zin van de 
WMenO en zijn de gedragsregels die de WMenO voorschrijft (mogelijk) van 
toepassing. 

Verder betekent dit dat een dienst van algemeen (economisch) belang een 
economische activiteit wordt, als daar een markt voor ontstaat. Daardoor wordt 
de WMenO en zijn gedragsregels mogelijk alsnog van toepassing. 

De gedragsregels van de V\l\IenO 
De WMenO streeft niet naar het ontmoedigen van economische activiteiten 
door overheden. De wet wil voorkomen dat overheden de markt verstoren. 
Daarom zijn vier gedragsregels opgesteld die overheden - afhankelijk van de 
activiteit - in acht moeten nemen. Dit betreffen de volgende gedragsregels: 
1) Functiescheiding: Er moet een ftinctiescheiding (organisatieonderdelen 

en personen) zijn tussen economische en publieke activiteiten. 
2) Gegevensgebruik: Gegevens uit publiekrechtelijke bevoegdheden mogen 

niet voor economische activiteiten gebruikt worden, mits marktpartijen er 
ook over beschikken. 

3) Integrale kostprijsberekening: Overheidsorganisaties moeten de 
integrale kostprijs die op de markt gebruikelijk is, in hun tarief 
doorberekenen (marktconform tarief). 

4) Bevoordelingsverbod: Een overheidsorgaan mag zijn overheidsbedrijf 
geen voordelen verschaffen die andere marktpartijen niet ook krijgen. 

Die gedragsregels zorgen ervoor dat overheden zich daadwerkelijk als een 
bedrijf gedragen en andere bedrijven niet benadelen door gebruik te maken van 
hun positie als overheid. 

Overtreding van de gedragsregels heeft gevolgen 
Vanaf 1 juli 2014 moeten al uw bestaande economische activiteiten - voor zover 
van toepassing - voldoen aan de gedragsregels. De WMenO negeren, brengt 
financiële risico's met zich mee. Hoewel de Autoriteit Consumenten en Markt 
(ACM) geen boete kan opleggen, wordt de (potentiële) overtreding wel formeel 
vastgesteld en een last onder dwangsom opgelegd. Private ondernemingen 
kunnen het besluit van de autoriteit vervolgens gebmiken om de betrokken 
overheidsorganisatie aansprakelijk te stellen voor geleden schade, bijvoorbeeld 
vanwege omzetderving. 
Wij adviseren het college in beeld te brengen welke gevolgen de WMenO voor 
uw gemeente heeft. 

4.4. Gemeente Zwolle krijgt in 2016 te maken 
met nieuwe regelgeving met forse impact 
op Vpb-plicht 

De Europese Commissie heeft op 2 mei 2013 geoordeeld dat Nederland 
passende maatregelen moet treffen om de bestaande niet-onderworpenheid aan 
Vpb van overheidsbedrijven af te schaffen in verband met staatssteunaspecten. 
Overheidsbedrijven die economische activiteiten ontplooien dienen op dezelfde 
wijze als private partijen aan vennootschapsbelasting te worden onderworpen. 
Mede door deze toenemende druk vanuit de Europese Commissie, wordt 
binnen het ministerie van Financiën momenteel gewerkt aan een nieuwe 
wetswijziging van de Vpb-plicht voor overheidslichamen. 

Zowel vanuit de systematiek van de Wet Vpb als vanuit de gedachte om 
oneerlijke concurrentie te voorkomen (en zodoende een gelijk fiscaal speelveld 
te creëren), is eerder al een voorkeur uitgesproken voor de zogeheten 
'ondememingsvariant'. Hierbij worden de overheidsactiviteiten die een 
'onderneming in fiscale zin' vormen, in de belastingheffing betrokken. De 
staatssecretaris geeft aangegeven deze variant verder te willen verkennen. In 
essentie betekent dit dat overheden die activiteiten die een 'onderneming in 
fiscale zin' vormen, verplicht zouden moeten afzonderen naar een aparte 
entiteit waardoor deze activiteiten in de heffing worden betrokken. 
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Dit brengt echter allerlei consequenties, afliakeningsproblemen en 
uitv-oeringsperikelen met zich mee. Denk hierbij niet alleen aan de mogelijke 
openingsbalans perikelen en financiële en administratieve gevolgen, maar 
bijvoorbeeld ook aan de juridische haalbaarheid van een eventuele afzondering 
van specifieke activiteiten. 

De staatssecretaris heeft aangegeven dat het voorstel per i januari 2015 tot wet 
zal worden geheven. De nieuwe wetgeving zal vanaf 1 januari 2016 in werking 
gaan treden. De invoeringsdatum van 1 januari 2016 lijkt nog ver weg. Maar op 
dit moment kan nog geen concrete inschatting worden gemaakt van de 
mogelijke impact van de wijziging van de Vpb-plicht specifiek voor gemeente 
Zwolle. Desondanks verdient het aanbeveling de ontwikkelingen op dit gebied 
nauwlettend in de gaten te houden en hiervoor een werkgroep te formeren. 
Afhankelijk van de precieze situatie van gemeente Zwolle is het niet 
ondenkbaar dat uw organisatie de tijd hard nodig heeft om op de Vpb-plicht 
voor te sorteren c.q. haar positie te optimaliseren. 

4.5. De regierol van de gemeente bij de sociale 
volkshuisvesting neemt sterk toe 

In het regeerakkoord is opgenomen dat corporaties onder directe aansturing 
van gemeenten komen. Hierdoor wordt beoogd de schaal van een 
woningbouwcorporatie in overeenstemming moe komen met de schaal van de 
regionale woningmarkt en met de maatschappelijke kerntaak. 

De regering wil invulling aan dit voornemen geven door de positie van 
gemeenten te versterken waar het gaat om de bijdrage dic toegelaten 
instellingen moeten leveren aan de gemeentelijke volkshuisvestingsopgave. Dit 
komt onder meer tot uitdrukking in een vergroting van de mogelijkheden van 
gemeenten om informatie op te vTagen, een betere aansluiting tussen het 
gemeentelijke begrotingsproces en de aanlevering van informatie door de 
toegelaten instelling en een grotere rol voor gemeenten waar het gaat om de 
wenselijkheid van niet- Daeb investeringen (Deab: Diensten v-an algemeen 
economisch belang: bouwen en verhuren van sociale huurwoningen) cn de 
invulling van de regionale schaal waarop de toegelaten instelling actiefis. 
Uiteindelijk is het wenselijk dat dit uitmondt in prestatieafspraken tussen de 
toegelaten instelling en de gemeenten waarbij elementen als de omvang van de 
kernvoorraad, de gewenste kwaliteit van de voorraad, de beschikbaarheid voor 
bepaalde (inkomens)groepen en de gewenste verdeling tussen de Daeb en niet 
Daeb tak ook nadrukkelijk aan de orde kunnen komen. 

Voorafgaand aan het maken van de prestatieafspraken dient de toegelaten 
instelling v'oor 1 juli voorafgaand aan een begrotingsjaar een meerjarig 
overzicht van voorgenomen werkzaamheden te verstrekken, zodat het maken 
van de prestatieafspraken afgestemd kan worden met het gemeentelijke 
begrotingsproces. Daarbij dient er een verplichting voor de gemeente te komen 
dat ze beschikt over een actuele woonvisie, opdat de toegelaten instelling zicht 
heeft op de woonwensen van de gemeente. Onderdeel van de prestatieafspraken 
maakt ook uit de borging die de gemeente in de achtervangpositie verstrekt bij 
de financiering van leningen die de toegelaten instellingen aantrekken. De 
positie van huurdersorganisaties bij de opstelling van de woonvisie door de 
gemeente en de te maken prestatieafspraken zou versterkt moeten worden. 

De regering acht een tussen gemeenten afgestemd volkshuisvestingsbeleid van 
cmciaal belang voor de invulling van de opgave op het gebied van de 
volkshuisvesting. 

De gemeente kan in haar woonvisie of volkshuisvestingsbeleid thema's 
aandragen waarvan zij vindt dat de toegelaten instellingen daarop dienen te 
presteren. Daarbij kan dc gemeente prioriteiten vaststellen, zowel naar thema 
als naar wijk/buurt/stadsdeel. De gemeente kan thema's aan de orde stellen als 
nieuwbouw van sociale huunvoningen, de gewenste ontwikkeling van de 
woningvoorraad, betaalbaarheid en bereikbaarheid van de woningvoorraad, de 
huisvesting van specifieke doelgroepen, de kwaliteit en duurzaamheid van de 
woningvoorraad en de woonomgeving, investeringen in leeft:)aarheid en 
maatschappelijk vastgoed voor zover die tot het werkterrein van toegelaten 
instellingen behoren en andere thema's die tot het gebied van de 
volkshuisvesting behoren. 

Ten slotte is de betrokkenheid van de gemeente niet beperkt tot de cyclus om te 
komen tot het maken van prestatieafspraken. Van de gemeente wordt ook een 
zienswijze gevTaagd waar het gaat om de verkoop van sociale huurwoningen 
door de toegelaten, uitbreiding van het werkgebied van de toegelaten instelling, 
fusie en splitsing van toegelaten instellingen, de administratieve scheiding voor 
wat betreft de overheveling van te liberaliseren huurwoningen naar de niet-
Daeb-tak, en de beoordeling van de noodzaak van de uitvoering van niet-Dacb 
werkzaamheden door de toegelaten instelling. Ook is de gemeente betrokken bij 
de op.stelling door de toegelaten instelling v-an een reglement over de sloop van 
woningen. 

Wij adviseren u bovenstaande op de agenda van het college te zetten en tijdig 
het volkshuisvestingbeleid tc evalueren en te delen met de woningcorporaties in 
uw werkgebied. 
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A Bijlagen 
A.1. Single audit Single information (SiSa) en Investeren met Gemeenten (IMG) 

Wij hebben in onze controle specifieke werkzaamheden verricht om een oordeel 
te kunnen geven over de getrouwheid en rechtmatigheid van de financiële 
verantwoordingsinformatie in de bijlagen inzake SiSa en IMG bij de 
jaarrekening 2013 van gemeente Zwolle. Onze werkzaamheden varieerden van 
het beoordelen van de interne beheersing tot het uitvoeren van detailcontroles. 
In de bijlage bij de jaarrekening zijn twee tv^en indicatoren opgenomen: 
• Indicatoren (bedragen en andere kwantitatieve gegevens, veelal 

prestatie-indicatoren), die van invloed zijn op de fmanciële vaststelling. 
• Indicatoren, zonder invloed op de financiële vaststelling. 

Voor de eerste indicator geldt dat er een relatie is tussen de jaarrekening en de 
bijlagen. Wij hebben op deze indicatoren een reguliere rechtmatigheidscontrole 
uitgevoerd en indien specifiek gevraagd, is de deugdelijke totstandkoming van 
de indicator beoordeeld. De tweede indicator heeft normaliter geen directe 
relatie met de gemeentelijke jaarrekening. Deze indicatoren zijn noodzakelijk 
voor het departementale jaarverslag. Bij deze indicatoren hebben wij alleen de 
deugdelijke totstandkoming van de indicator beoordeeld en dus niet de 
rechtmatigheid vastgesteld. 

Voor de bevindingen uit onze controle gelden op grond van het Besluit 
accountantscontrole decentrale overheden ('BADO') zwaardere 
rapporteringtoleranties dan voor andere onderdelen van de reguliere 
jaarrekening. 

In dit rapport van bevindingen hebben wij per specifieke uitkering fouten en 
onzekerheden, boven een vastgestelde financiële grens, opgenomen voor zover 
deze niet door de gemeente zijn gecorrigeerd. De financiële grens is afhankelijk 
gesteld van de omvangsbasis van de regeling. De omvangsbasis wordt 
gebaseerd op de gevTaagde indicator. Bij een gevraagde indicator van 
'bestedingen gedurende het jaar' wordt de omvangsbasis bijvoorbeeld gevormd 
door de bestedingen in de regeling. De financiële grens is per specifieke 
uitkering: 
• € 12.500 indien de omvangsbasis kleiner dan of gelijk is aan € 125.000; 
• 10% indien de omvangsbasis groter dan € 125.000 en kleiner dan of 

gelijk is aan € 1.000.000; 
• € 125.000 indien de omvangsbasis groter is dan € 1.000.000. 

De rapporteringstolerantie heeft geen consequenties voor de omvang en aard 
van de controle van specifieke uitkeringen. Het gaat alleen om het rapporteren 
van de waargenomen fouten en onzekerheden voortkomende uit de 
accountantscontrole. 

Op basis van de Nota verwachtingen accountantscontrole uitgegeven door het 
ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties rapporteren wij door 
middel van onderstaande voorgeschreven tabel de geconstateerde fouten of 
onzekerheden per regeling. 
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Single information, Single audit (SiSa) 

Nr. Naam specifieke uitkering of overige 
Totale fout of 
onzekerheid per 
specifieke uitkering 

Totale omvang van de 
fout of de onzekerheid 
(in€) 

Toelichting fout/onzekerheid 

1)1 Regionale meld- en coördinatiecentra voortijdig 
schoolverlaten 

€ 0 n.v.t. n.v.t. 

Onderwijsachterstandenbeleid 2011-2014 (OAB) €0 n.v.t. n.v.t. 

H3 Subsidieregeling sanering verkeerslawaai (inclusief 
bestrijding spoorweglawaai) 

€0 n.v.t. n.v.t. 

E27B Brede doeluitkering verkeer en vervoer SiSa tussen 
medeoverheden 

€0 n.v.t. n.\-.t. 

G l Wet sociale werkvoorziening (Wsw)_gemeente 2013 €0 n.v.t. n.v.t. 

Wet sociale werkvoorziening (Wsw)_totaal 2012 €0 n.v.t. n.v.t. 

G2 Gebundelde uitkering op grond van artikel 69 Wwb 
_gemeente 2013 

€0 n.v.t. n.v.t. 

G3 Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 (exclusief 
lev^ensonderhoud beginnende zelfstandigen)_gemeente 
2013 

€0 n.v.t. n.v.t. 

Gs Wet Participaticbudget (Wpn)_gemeente 2013 €0 n.v.t. n.wt. 

G7 Verzameluitkering SZW €0 n.v.t. n.v.l. 
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Investeren met Gemeenten (IMG) 

Nr. Naam specifieke uitkering of overige 
Totale fout of 
onzekerheid per 
specifieke uitkering 

Totale omvang van de 
fout of de onzekerheid 
(in€) 

Toelichting fout/onzekerheid 

3001 Wijkaanpak Kamperpoort-Diezerpoort € 0 n.v.t. n.v.t. 

3021 Kraanbolwerk € 0 n.v.t. n.v.t. 

3025 Nieuw GSB - Innovatie in de zorg €0 n.v.t. n.v.t. 

3026 Pilot ZorgSaam in de Palestrinalaan € 0 n.v.t. n.v.t. 

3052 Laatste fase herinrichting park Wezenlanden € 0 n.v.t. n.v.t. 

3054 Gem. Zwolle, vervanging spoorbrug Blaloweg € 0 n.v.t. n.v.t. 

3055 Fietsstraten (Fietsstratenplan) € 0 n.v.t. n.v.t. 

3056 Verbetering toegankelijkheid bushalte (2e fase) € 0 n.v.t. n.v.t. 

3066 Externe veiligheid Overijssel - Deel 1 van de subsidie €0 n.v.t. n.v.t. 

3070 Projecten warmtenet Stadshagen en renovatie 
warmtenet en aanleg Diezerpoort (Visie op de 
ondergrond) 

€ 0 n.v.t. n.v.t. 

3081 Broerenkerk renovatie stucwerk/ramen/vloer Go n.v.t. n.v.t. 

3086 Zwolle, Burg. Roelenweg Oost € 0 n.v.t. n.v.t. 

3089 Bagijneweide € 0 n.v.t. n.v.t. 

3090 Huize Hofviiet € 0 n.v.t. n.v.t. 

3091 Quick Wins fiets Zwolle doorontwikkeling beheer 
stalling bij stations (AFAC) en mobiele bewaakte 
stallingen 

€ 0 n.v.t. n.v.t. 

3099 Zwolle, Binnenstad Plus, project Rodetorenbrug € 0 n.v.t. n.v.t. 

3105 Versterking landschappelijke en recreatieve relatie 
Stadshagen - Nationaal Landschap Usseldelta. 

Co n.v.t. n.v.t. 

3121 Uitv. deel 2 Externe Veiligheid Overijssel (MEVO 2) jaar 
2013 

€ 0 n.v.t. n.v.t. 

8014 Zonnepanelen gemeentelijke gebouwen € 0 n.v.t. n.v.t. 
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